Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 7

EDITAL Nº 28 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 25 de janeiro de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: ---------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 01 da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 11 de janeiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, designar as Técnicas Superiores Sara de Jesus

Capucho Polacas Rodrigues e Maria Paula dos Santos Marçal e Assistente Técnica

Susana Maria dos Anjos Quintas, Escrivães dos Processos de Contra-Ordenação;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar o cancelamento do processamento da

renda a partir de janeiro de 2023, do arrendatário da loja n.º 1 que se encontra em

parte incerta e que não efetuou o pagamento da renda desde junho de 2017 até

dezembro de 2022, tendo sido a dívida enviada ao Gabinete Jurídico para

elaboração de uma ação judicial;

Mais foi deliberado, por unanimidade, abrir o procedimento concursal para a

referida loja;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Praceta da Saúde, n.º 4, 2º dto

– Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Largo de São Domingos, n.º 7

– Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 7

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Largo de São Domingos, n.º 7

– Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Raposeira, n.º 9 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Olival a S. Dominguinhos,

Serra de Nossa Senhora da Graça – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Travessa das Pardelhas, n.º 3 -

1º - Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua da Cadeia, n.ºs 26, 28, 29,

29-A, 29-B e Arco do Bispo - Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Parque Residencial do

Aqueduto, n.º 5 – 2ºE, Gabinete n.º 6 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Parque Residencial do

Aqueduto, n.º 5 – 2º Esq., Gabinete n.º 7 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Beco das Romeiras, n.º 2 e 2 -

A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Tomás Sequeira, n.º 6,

2ºA – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Travessa das Pardelhas n.º 3,

1º - Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 7

» Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável ao negócio de

compropriedade no prédio sito Olival de São Domingos, Serra Nossa Senhora da

Graça;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto de acordo com a

informação dos serviços no Processo de obras nº 118/10;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto de acordo com a

informação dos serviços no Processo de obras nº 135/18;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura e em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 06/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura e em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 31/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 24/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 35/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 59/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 91/22;

» Tomado conhecimento do despacho que que indeferiu o projeto, conforme consta

na informação dos serviços, referente ao processo de obras n.º 98/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 113/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 122/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 126/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 138/22;

» Tomado conhecimento dos despachos que aprovaram a 2ª alteração orçamental e

a 2ª alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 7

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento Financeiro e Desenvolvimento;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, sobre a notificação da decisão final da

Reprogramação da operação ALT20-03-0246-FEDER-000031- Centro de Valorização

e Transferência de Tecnologia (CVTT);

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução, referente à

empreitada de Conservação e restauro do pórtico e Muralha da Rua Nova de São

Vicente;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução, referente à

empreitada de Adaptação do PM 010/ Elvas a Museu de Arqueologia e Etnografia;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 15% do valor da caução, referente à

empreitada de Requalificação dos vãos do Edifício dos Paços do Concelho;

» Deliberado, por unanimidade, e escrutínio secreto, aplicar à referida trabalhadora

a sansão de Multa graduada em uma remuneração base diária, no total de €22,17

(1x€22,17), e que pelas razões aduzidas a sansão seja suspensa pelo período de

um ano, nos termos do disposto no n.º 2 do art.º 192.º da Lei Geral do Trabalho

em Funções Públicas. Ao fixar-se a sansão de multa a aplicar em uma remuneração

base diária por cada infração praticada, cumpre-se o disposto pelo n.º 2 do art.º

181.º da LTFP aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho proposta pelo

instrutor do Processo;

» Deliberado, por unanimidade, aprova a abertura do procedimento concursal por

tempo indeterminado para recrutamento de assistentes operacionais, comum para

a constituição de relação jurídica de emprego público através da celebração de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para 15

lugares de Assistente Operacionais, na área funcional de auxiliar de ação educativa,

para desempenho de funções nos agrupamentos de escolas de Elvas. O referido

procedimento tem como objetivo o preenchimento dos postos de trabalho, criados e

não ocupados no mapa do pessoal para 2023. Caso se verifique o estabelecido no

n.º 5 do artigo 25º da portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, a reserva

constituída será, igualmente, utilizada quando haja necessidade de ocupação

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 7

transitória de idênticos postos de trabalho, a constituir por contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo;

Mais foi deliberado, por unanimidade, que o Júri do referido procedimento seja:

* Presidente – Chefe de Divisão Sócio Educativa da Câmara Município de Elvas;

* 1º Vogal Efetivo (que substitui o Presidente de Júri nas suas faltas e

impedimentos) - Técnica Superior da Câmara Município de Elvas;

* 2º Vogal Efetivo – Diretora do Agrupamento de Escolas N.º 2 de Elvas;

* 3º Vogal Efetivo – Diretora do Agrupamento de Escolas N.º 3 de Elvas;

* 4º Vogal Efetivo - Subdiretor do Agrupamento de Escolas N.º 1 de Elvas; * 1º

Vogal Suplente – Técnico Superior da Câmara Município de Elvas;

* 2º Vogal Suplente –Técnica Superior da Câmara Município de Elvas.

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a assinatura da declaração de

compromisso, à candidatura no âmbito da EuroBEC ao INTERREG;

» Deliberado, por unanimidade, aprova o pedido de troféu para o XXIV Raide Hípico

de Santa Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Programa Eco Escolas, como consta na

informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, a aceitação da transferência de competência no

domínio da Ação Social, com efeitos a 01 de fevereiro de 2023 e remeter a mesma

à Assembleia Municipal para aprovação e posterior comunicação à DGAL;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Carnaval Infantil 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Regulamento Interno do Serviço de

Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS), como consta na informação dos

serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de apoio logístico ao Município

de Fronteira, de 200 cadeiras do Coliseu, de 02 a 06 de fevereiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a entrada gratuita nos Carroceis da Feira

de Natal – Elvas Cidade Natal no último dia da Feira de Natal, dia 08 de janeiro de

2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do CNT dia 2 de fevereiro para

o Agrupamento de Escolas n.º 1 de Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 7

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Cineteatro Municipal para

espetáculo de stand up comedy dia 18 de março;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura da hasta pública - Veículos

abandonados, bem como o anúncio, o programa de concurso, o caderno de

encargos e o respetivo Júri;

Mais foi deliberado, por unanimidade, que os veículos em fim de vida (VFV)

destinam-se a ser alienados num lote único constituído por 18 veículos ligeiros de

passageiros, dos quais não existem documentos, tendo como peso total de 18

toneladas, sendo que cada veículo possui um peso aproximado de 1 tonelada, o

valor base do lote será de €2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte euros), ou seja

€140,00 (cento e quarenta euros) por tonelada e que as propostas são entregues

no Balcão Único do Município de Elvas, até às 16h30 do dia 17 de fevereiro de 2023

e a abertura das mesmas no dia 20 de fevereiro de 2023, pelas 10h00 no Salão

Nobre dos Paços do Município de Elvas;

 » Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao valor do contrato do

Procedimento do Fornecimento de Energia Elétrica, como consta na informação dos

serviços e remeter a mesma para aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de autocarro ao “O ELVAS”

CAD, no dia 15 de janeiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Forte da Graça ao

Agrupamento de Escuteiros n.º 1165 – Brandoa, no dia 27 de janeiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a participação na BTL 2023, entre os dias

01 e 05 de março de 2023 na Feira Internacional de Lisboa;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Concurso Nacional de Leitura 2022/2023

16ª Edição – Fase Municipal – Participação da Biblioteca Municipal de Elvas Dr.ª

Elsa Grilo;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Pavilhão Desportivo

Municipal à Associação de Basquetebol do Alentejo, no dia 29 de janeiro de 2023

entre as 09h00 e as 18h00;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 7 de 7

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do pavilhão desportivo

municipal de Elvas e materiais da modalidade do salto em altura à Associação de

Atletismo de Portalegre, no dia 21 de janeiro de 2023, entre as 09h00 e as 17h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar que a abertura do Open 24 na Estrada de

Santa Rita, que esta autorizada as 09h00 seja às 07h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar um subsídio de €7.200,00, à Associação

Coral Públia Hortênsia de Castro.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 27 DE JANEIRO DE 2023. -------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa